Art. 1º  Ficam alterados, na forma dos Anexos I e II, os identificadores de resultado primário 
constantes do Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020), no âmbito do 

Ministério da Justiça e Segurança Pública, no valor de R$ 869.038.273,00 (oitocentos e sessenta e nove 
milhões trinta e oito mil duzentos e setenta e três reais). 

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

PL-ALT IDENTIFICADORES DE RESULTADO PRIMÁRIO DA LEI 13.978-2020 MJSP R$ 869.038.273,00 (EM 220 ME)  

EM nº 00220/2020 ME

[...]

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a alteração de identificadores de Resultado Primário - RP constantes no 

Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020), em favor do Ministério da 
Justiça e Segurança Pública, no valor de R$ 869.038.273,00 (oitocentos e sessenta e nove milhões, 
trinta e oito mil, duzentos e setenta e três reais), conforme demonstrado no Quadro anexo a esta 

Exposição de Motivos. 

2.                A alteração faz-se necessária dada a inclusão do Fundo Nacional de Segurança Pública - 

FNSP na Seção I do Anexo III (Despesas Primárias Obrigatórias e Demais Ressalvadas do